
COMUNE DI CONSELICE
Provincia di Ravenna

Id. 316083 
Fascicolo n. 2014/06 05/000006

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 8 del 27/02/2014
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO:  COSTRUZIONE  DI  45  LOCULI  NEL  CIMITERO  DI  SAN  PATRIZIO   - 
INCARICO PER DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO

Premesso che:

 Il  bilancio  di  previsione  2013/2014/2015  esercizio  2013  e  relativi  allegati,  è  stato 
approvato con Delibera di C.C. n. 28 del 28/05/2013;

 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  relativo  all’anno  2013  è  stato  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 30/05/2013;

 con successiva delibera di Giunta n 57 del 02/07/2013 è stato approvato il Piano della 
performance per l'esercizio 2013, assegnando ai Dirigenti/Responsabili dei Servizi gli 
obiettivi gestionali e le risorse necessarie;

 con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 14/1/2014 ad oggetto: “Armonizzazione dei sistemi contabili -  
linee di indirizzo per la gestione – Approvazione esercizio provvisorio secondo gli schemi di Bilancio D.  
Lgs. n. 118/2011 - D.P.C.M. 28/11/2011 - Autorizzazione P.E.G. provvisorio nelle more di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2014” veniva approvato il P.E.G. provvisorio relativo all’esercizio 2014 con 
conseguente assegnazione delle dotazioni necessarie ai Responsabili dei Servizi

 con delibera di G.C. N 107 del 19/12/2013 è stato approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo dei lavori di “Costruzione di 45 loculi e porticato in ampliamento dell'esistente 
nel  Cimitero  di  San  Patrizio  redatto  dal  Responsabile  dell'Area  Territorio  (RUP) 
Geom.Danilo  Cesari  e  dall'Arch.Elisabetta  Gagliardi,  comportante  una  spesa 
complessiva di € 90.000,00;

 con determinazione n.122 del 07/10/2013 del Responsabile dell'Area Territorio veniva 
affidava al dott.geologo Sara Bedeschi di Alfonsine l'indagine geologica per l'importo 
complessivo di € 871,08 (impegno  2013/797/1 al capitolo 9190 CE);

 con determinazione n 123 del  7/10/2013 del  Responsabile dell'Area veniva affidava 
all'Ing.Pio Farina di Conselice la progettazione strutturale dell'opera per un importo di € 
2.500,00 (impegno n.2013/800/1 al capitolo 9190CE);



Tutto quanto sopra premesso veniva determinato il seguente quadro economico di spesa:

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 18/02/2014 ad oggetto “Approvazione pre - 
consuntivo esercizio finanziario 2013 e riaccertamento straordinario e ordinario dei residui ai sensi 
degli articoli 14 e 7 comma 3, del DPCM 28/12/2011 con conseguente riallineamento del bilancio 
provvisorio 2014”; 

Dato atto che le risorse per i lavori in oggetto, a seguito dell'operazione di riaccertamento di cui 
alla sopra citata deliberazione n. 19/2014, sono confluite nell'avanzo di amministrazione vincolato 
e sono ora previste al Cap. 9190CE art. 0015 CDR043 CDG 202 del bilancio 2014; 

Vista:
- l'impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili per la mancanza di personale 

con la  sufficiente  specializzazione progettuale,  si  reputa  necessario  conferire  l' 
incarico per la Direzione Lavori strutturale a tecnico esterno ai sensi dell'art. 30 
comma 3b) del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione;

- la  disponibilità  economica  alla  voce  C)  delle  spese  tecniche  del  sopraccitato 
quadro economico;

Dato atto altresì che:
- L’art.  7, comma 6 del D.LGS n° 165/2001, come da ultimo modificato dall’art.  46 

comma  1  del  D.L.  25/06/2008  n.  112,  convertito  in  legge  06/08/2008  n.  133, 
stabilisce la possibilità per le amministrazioni di conferire incarichi individuali nei casi 
e nelle modalità ivi previste;

- L'art. 3, comma 55 della Legge 24/12/2007 n. 244, modificato dal citato art. 46, a 
norma  del  quale  "Gli  enti  locali  possono  stipulare  contratti  di  collaborazione 
autonoma, indipendentemente dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento  
alle attività istituzionali stabilite con legge o previste nel programma approvato dal  
Consiglio ai sensi dell'art. 42, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267";

- L’art. 3, comma 56 della L. 244/2007, come modificato dal citato art. 46, dispone 
che, con il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi siano fissati i limiti, 

LAVO RI A BASE D'ASTA 70.871,00
O NERI S ICUREZZA 1.800,00

1 TO TALE CO M PLESSIVO  DEI LAVO RI A FO RFAIT 72.671,00
2 I .V .A . 10%   SUI LAVO RI 7.267,10
3 SPESE TECNICHE (IVA 22%  E O NERI CO M PRESI)

A) indagini geologiche ( incarico det 122/13) 871,08

B)  progettazione strutture ( incarico det 123/13) 2.500,00

C) direzione lavori struttura le (da nom inare) 1.700,00

D) collaudo stat ico (da nominare) 1.000,00
4 INCENTIVI D I PRO G ETTAZIO NE (art.  92 D lgs 163\06) 1.453,42
5 IRAP 8,5%  SU INCENTIVI 123,54
6 SO M M E PER ASSICURAZIO NE PRO G ETTISTI (art 11 D lgs 163\06) 500,00
7 SO M M A PER AVPC 30,00
8  IM PREVISTI E ARRO TO NDAM ENTO 1.883,86

T O T ALE CO M PLESSIVO  INT ERVENT O 90.000,00



criteri e modalità e i limiti per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, 
nel rispetto delle leggi vigenti;

- L’art. 30 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione approvato con atto 
di G.C. n. 96 del 09/11/2010 e sm.i, fissa detti limiti criteri e modalità;

Accertata a tal fine la sussistenza dei seguenti citati presupposti di legge:
- l’oggetto  della  prestazione  corrisponde  a  competenze  attribuite  dall’ordinamento 

all’Ente, ed in particolare a obiettivi specifici e determinati, in qualche modo riferibili 
alle attività istituzionali previste dalla legge o ad altre attività previste in uno specifico 
programma approvato dal Consiglio Comunale;

- ai sensi dell'art. 30 comma 10 del regolamento di organizzazione non sono soggetti 
alla disciplina del medesimo articolo gli incarichi conferiti ai tecnici ai sensi del D. 
Lgs 163/2006 e dei regolamenti attuativi in materia;

- a seguito di indagine di mercato, interpellato  l'ing Pio Farina con studio tecnico in 
Conselice Via  Buscaroli n. 3, iscritto all'ordine degli ingegneri di Ravenna al n°452, 
il quale ha richiesto per la Direzione Lavori strutturale  per l'ampliamento del cimitero 
di San Patrizio 
1)competenze tecniche Direzione Lavori strutt. € 1.182,22
2) C.N.P.A.IA. 4% €      47,29
IVA al 22% su 1) e 2)             €    270,49  
sommano € 1.500,00

- Sottolineato che nel caso specifico le condizioni di qualità/prezzo proposte risultano 
congrue  e  vantaggiose  per  l’ente,  alla  luce  anche  delle  verifiche  svolte 
informalmente in relazione ai costi sostenuti in precedenti occasioni;

- Visto  l'allegato  curriculum  vitae,  parte  integrante  della  presente,  in  cui  sono 
evidenziati i titoli abilitativi ed esperienze in attività di libera professione;

- ritenuto  di  individuare  nell'ing  Pio  Farina  la  persona  dotata  della  necessaria 
professionalità  ed  esperienza,  per  assumere  l'incarico  per  lo  svolgimento  delle 
prestazioni in oggetto;

- Dato  atto  che  il  soggetto  affidatario  è  in  possesso  dei  requisiti  prescritti 
dall’ordinamento per la prestazione in oggetto;

- Dato  atto  che  il  soggetto  affidatario  è  in  possesso  di  specifica  specializzazione 
universitaria ed iscrizione all'ordine;

Considerato altresì che:
Tale spesa rientra nel limite massimo annuale per il conferimento degli incarichi, ed 
é individuato  all'interno del bilancio di previsione, ai sensi dell'art. 30 comma 5 del 
vigente Regolamento Comunale di Organizzazione;

- l'incarico rientra tra gli incarichi di collaborazione e/o consulenza da rendere 
disponibili con periodicità semestrale alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 53 
comma 14 del D Lgs. 165/01;



- Il presente atto non rientra tra le fattispecie di cui all’art. 1, comma 173 della Legge 
266/2005 e quindi non sarà da trasmettere alla Corte dei Conti;

- Il  presente  dispositivo  dovrà  essere  pubblicato  sul  sito  web  in  ottemperanza  a 
quanto previsto dall’art. 3 comma 54 della L. n. 244 del 24/12/2007, nonché inoltrato 
all’ufficio comunale preposto al fine della tenuta dell’anagrafe delle prestazioni; 

- che  tale  spesa  sarà  iscritta  alla  voce  spese  tecniche  del  quadro  economico 
dell'opera;

- le prestazioni professionali si svolgeranno al di fuori dei luoghi istituzionali; 
- Il  tempo  utile  previsto  per  l’espletamento  dell'incarico  durerà  per  tutta  la  durata 

dell'esecuzione dei Lavori strutturali

Dato atto che:
– la  programmazione dei  pagamenti  derivanti  dall’impegno di  spesa contenuto nel 

presente  atto  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di 
finanza pubblica ai sensi della normativa in materia di patto di stabilità

– al tempo stesso, i tempi di pagamento concordati con la ditta sono coerenti con 
quanto stabilito dall’ordinamento in materia di tempestività dei pagamenti;

– è stata acquisita apposita autocertificazione ai fini della verifica prescritta dall’art. 3 
l. 136/2010, sulla tracciabilita’ dei pagamenti;

– Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai 
sensi  dell’art.  3  del  regolamento  sui  controlli  interni  la  sottoscrizione  da  parte 
dell'organo competente integra e assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  richiesto  dall’art.  147-bis 
TUEL;

Tutto ciò premesso:

Visti gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai 
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;

Visto  il  regolamento  di  organizzazione  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  96  del 
9/11/2010 e s.m.i. ed in particolare l’art. 18 relativo all’adozione delle determinazioni;
Richiamato il  provvedimento del  Sindaco prot.  9017 del  24/12/2010 con il  quale si 
nominano i responsabili di area per il periodo 1/1/2011 – 2014 (fine mandato);
Visto il TUEL 18/8/2000 n. 267;
Richiamato lo statuto comunale;
Atteso che della presente determinazione sarà data adeguata pubblicità notizia nelle 
forme previste dal citato regolamento di organizzazione;

DETERMINA

1. Di affidare all'ing. Pio Farina CF. FRNPIO49T01C963K, con studio a Conselice (Ra) 
Via Buscaroli 3, iscritto al n. 452 dell'ordine degli ingegneri di Ravenna, l'incarico 
per  la  Direzione  Lavori  strutturale  descritta  in  premessa  per  l'ampliamento  del 
cimitero  di  San Patrizio.il  tutto  per  una somma pari  a  €  1.500,00  oneri  e  IVA 
compresi;



2. Di impegnare per  i  motivi  sopra scritti,  la  somma di  € 1.500,00 così  come nel  seguito 
descritto: 

TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CUP

IM
P  

Tit:2- Serv:05-
Funz:10- 
Int:01/ Cap:9190CE 
- Art:0015
- Cdr:CDR043 - 
Cdg:202

INCARICO 
DIREZIONE LAVORI 
STRUTTURALE - 
CIG:Z5A0D2F00B

FARINA 
PIO,00487300394 ,VIA 
BUSCAROLI 
3,48017,CONSELICE,
RA,PRIMO C/C 
DEDICATO, IBAN: 
IT39A06010675400740
00110615

2014/311/1 €       1.500,00 I97H130
0162004

3. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  comporta  i  riflessi  sopra  indicati  sulla 
situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia 
è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del settore ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 151, c. 4, e 
147bis TUEL;

4. Il tempo utile previsto per l’espletamento dell'incarico sarà di gg. 30 dall'invio del progetto 
architettonico la penale per ogni giorno di ritardo è fissato nell'1 ‰ dell'importo contrattuale;

5. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  dovrà  essere  sottoscritta  dall'  incaricato, 
l’accettazione e la sottoscrizione del presente atto avrà valore contrattuale;

6. di  procedere alla  pubblicazione sul  sito  prescritta  dall’art.  15 del  d.  lgs.  33/2013  come 
condizione legale  di  efficacia,  a  cura  del  Servizio  segreteria,  ai  sensi  anche di  quanto 
previsto  dal  regolamento  di  organizzazione,  all’art.  30,  comma  6,  dando  atto  che  si 
procederà  con  cadenza  semestrale  ad  aggiornare  gli  elenchi  disponibili  sul  sito  e 
sull’Anagrafe degli incarichi (art. 30, comma 7) utilizzando l’allegato curriculum;

7. Di inoltrare copia del presente atto all'Ufficio comunale preposto alla tenuta dell'anagrafe 
delle prestazioni per la prevista comunicazione semestrale alla Presidenza del Consiglio di 
Ministri Dipartimento Funzione Pubblica;

8. ll  presente  atto  non  rientra  tra  le  fattispecie  di  cui  all'art.1,  comma  173  della  Legge 
266/2005 e non sarà da trasmettere alla Corte dei Conti; a cura del Servizio segreteria, 
come previsto dall'art. 30 comma 8 del citato regolamento comunale;

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO
geom. Danilo Cesari


